報道関係者各位

                                      令和 4 年 12 月 20 日

総務省自治行政局地域力創造グループ

マイナポイント施策推進室

総務省は、令和４年 12 月 20 日（火）、マイナポイント第 2 弾の対象となるマイナンバーカードの申請

期限について、「令和４年 12 月末」から「令和５年２月末」としましたのでお知らせいたします。

マイナポイント第２弾の対象となるカードの申請期限につきましては、本年１２月末としている中、カ

ードの申請件数について、直近の１週間平均では、１日あたり 25 万件を超える状況であり、現在、市町

村の窓口が大変混雑している状況です。

一方、新型コロナウイルス感染症については、現在、新規感染者数が全国的に増加傾向にあり、窓口混

雑緩和の観点から、ポイントの対象となるカード申請期限を来年２月末まで２ヶ月間延長することとい

たしました。

なお、ポイント申込期限については、２月末までにカードを申請された方が、適切にポイント申込でき

るよう、感染状況やカードの申請・交付状況等を見つつ、今後、適切な時期に改めて発表させていただき

ます。

マイナポイント第 2弾の対象となるマイナンバーカードの申請期限を

「令和５年２月末」に延長決定
―マイナポイント第２弾のポイント申込期限は改めてお知らせします―

＜マイナポイント第２弾とは＞

マイナポイント第２弾とは、マイナポイントの申込後、選択した決済サービスでチャージまたはお買い

物をした方、マイナンバーカードを健康保険証としての利用申込みをした方及び公金受取口座の登録完

了をした方に対し、キャッシュレス決済サービスを通じて最大 20,000 円分付与されるポイントの総称で

す。

① マイナポイントの申込後、選択した決済サービスでのチャージまたはお買い物で最大5,000円分のポ

イント

■申込開始時期：2022年１月１日から

■マイナンバーカードの申請期限：2023年２月末まで

■マイナポイントの申込期限：改めてお知らせします

※マイナポイントの申込後、選択したキャッシュレス決済サービスで20,000円までのチャージまたはお

買い物をすると、ご利用金額の25％のマイナポイント（最大5,000円分）を受け取ることができます。

※マイナンバーカードを既に取得した方のうちマイナポイント第１弾の未申込者も含みます。第１弾で

5,000円分のマイナポイントを取得済みの方は対象外となります。

②健康保険証としての利用申込みで7,500円分のポイント

■申込開始時期：2022年６月30日から

■マイナンバーカードの申請期限：2023年２月末まで

■マイナポイントの申込期限：改めてお知らせします

※既に利用申込みを行った方も含みます

③公金受取口座の登録完了で7,500円分のポイント

■申込開始時期：2022年６月30日から

■マイナンバーカードの申請期限：2023年２月末まで

■マイナポイントの申込期限：改めてお知らせします

※最新の情報は、当事業ホームページでご案内します。

参考：https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/about/（マイナポイント第２弾 公式サイト）

＜マイナンバーカードの取得方法＞

マイナンバーカードの交付申請方法はスマートフォン、パソコン、まちなかの証明用写真機、郵便の４

つがあります。

マイナンバーカードは交付申請後、受取までに概ね１ヶ月程度かかります。新型コロナウイルス感染拡

大防止の観点からも、来庁いただく際は、なるべく混雑時間帯をお避けください。詳細は、お住まいの市

区町村のホームページをご確認ください。

※交付申請書がお手元にない場合は、お住まいの市区町村へお問合せください。

※詳細はこちらをご覧ください。https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/flow/mnp-get/

https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/about/
https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/flow/mnp-get/

＜「マイナポイント」の申込方法＞

マイナポイントは、対応するスマートフォンやパソコンのほか、市区町村窓口や郵便局、コンビニ（マ

ルチコピー機・ATM）、携帯ショップなどに設置された端末から申込みが可能です。

ポイントの申込み・利用までの流れ

① マイナンバーカードの申請

申請方法についてはこちら：https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/flow/mnp-get/

②ポイント申込み

申込方法についてはこちら：https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/flow/mykey-get/

③ポイント付与

選択したキャッシュレス決済サービスでチャージorお買い物をすると、ご利用額の25％分のポイントが

付与されます。（１人あたり最大5,000円分）

「健康保険証としての利用申込み」「公金受取口座の登録」は、付与確定から概ね１週間後にポイントが

付与されます。（各7,500円分）

④ポイント利用

いつものお買い物にポイントをご利用いただけます。

※ポイントが付与されるタイミングや有効期限は、キャッシュレス決済サービスにより異なります。

※マイナンバーカードの新規取得等により付与されるポイントは最大5,000円分です。

※選択できるキャッシュレス決済サービスは１人につき１つです。ただし、６月30日よりも前に第1弾の

最大5,000円分のポイントを申込み済みの方は、異なる決済サービスを１つだけ選択して第2弾の

15,000円分のポイントを受け取ることができます。

※マイナポイントの申込受付終了日は、決済サービスによって異なる場合があります。詳細はホームペ

ージ等でご案内予定です。

マイナポイントの申込みに必要なもの

■マイナポイント第２弾 公式サイトURL：https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/

https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/flow/mnp-get/
https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/flow/mykey-get/
https://mynumbercard.point.soumu.go.jp/